

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas,

Submetemos à apreciação de V.Sas. as demonstrações contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de 2018, da Bradesco Leasing S.A. - Arrendamento Mercantil ("Bradesco Leasing" ou "Instituição"), de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil.

A atuação da Instituição está plenamente integrada à Rede de Agências do Banco Bradesco S.A., mantendo estratégia de diversificação dos negócios nos vários segmentos do mercado, assim como parcerias com grandes fabricantes, principalmente nos setores automotivo, aeronaves e de máquinas e equipamentos, destacando-a como uma das principais arrendadoras no mercado nacional.

No final do exercício, a Bradesco Leasing registrou Lucro Líquido de R\$ 136 milhões, correspondendo a R\$ 5.762,18 por ação e Patrimônio Líquido de R\$ 3.363 milhões, proporcionando rentabilidade anualizada de 4,04% sobre o Patrimônio Líquido. A Instituição não possui acordo de acionistas relativo à política de reinvestimento de lucros e distribuição de dividendos. A Instituição possui participação societária nas empresas Aquarius Holdings Ltda. e Serel Participações em Imóveis S.A.

Em 31 de dezembro de 2018, o total de Ativos somava R\$ 66.342 milhões, destacando-se R\$ 61.915 milhões em Títulos e Valores Mobiliários e R\$ 2.016 milhões em Operações de Arrendamento Mercantil de Leasing Financeiro, registrados a valor presente. O total de captações estava representado por R\$ 52.113 milhões de Depósitos Interfinanceiros e R\$ 8.900 milhões de Debêntures e o saldo do Valor Residual Parcelado ou Antecipado das operações de arrendamento mercantil representava R\$ 1.408 milhões. A Instituição

possuía 5.685.170.539 debêntures de sua própria emissão em tesouraria, no valor de R\$ 124.492 milhões. A política de dividendos da Instituição assegura aos acionistas, o dividendo mínimo obrigatório, em cada exercício, de 25% do lucro líquido ajustado, conforme previsto em seu estatuto social.

Em 30 de maio e 26 de dezembro de 2018, foram provisionados Juros Sobre o Capital Próprio aos acionistas, de R\$ 131 milhões e R\$ 25 milhões, respectivamente. O valor provisionado em maio foi pago em 28 de junho de 2018 e a provisão efetuada em dezembro será paga até 30 de dezembro de 2019.

Em conformidade com a Instrução nº 381/03, da Comissão de Valores Mobiliários, a Bradesco Leasing, no exercício, não contratou e nem teve serviços prestados pela KPMG Auditores Independentes não relacionados a auditoria externa, em patamar superior a 5% do total dos honorários relativos a serviços de auditoria externa. Outros serviços prestados pelos auditores externos foram de assistência no atendimento de requerimentos relacionados a assuntos fiscais. De acordo com critérios internacionalmente aceitos, a política adotada atende aos princípios que preservam a independência do Auditor, quais sejam: o auditor não deve auditar o seu próprio trabalho, nem exercer funções gerenciais no seu cliente ou promover os interesses deste.

Agradecemos aos nossos clientes o apoio e confiança e aos nossos funcionários e colaboradores a dedicação ao trabalho.

Osasco, SP, 30 de janeiro de 2019.

Diretoria

| BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO - Em Reais mil | | | | | |
|---|-------------------|-------------------|--|-------------------|-------------------|
| | 2018 | 2017 | | 2018 | 2017 |
| ATIVO | | | PASSIVO | | |
| CIRCULANTE | 61.990.190 | 64.217.939 | CIRCULANTE | 52.689.923 | 624.641 |
| DISPONIBILIDADES (Nota 4) | 3.246 | 5.955 | DEPÓSITOS | 52.113.162 | - |
| APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ (Nota 5a) | - | 9.864.809 | Depósitos Interfinanceiros (Nota 11) | 52.113.162 | - |
| Aplicações no Mercado Aberto | - | 9.864.809 | OBRIGAÇÕES POR REPASSES DO PAÍS - INSTITUIÇÕES OFICIAIS (Nota 13a) | 4.563 | 14.073 |
| TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS E INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVATIVOS (Nota 6) | 61.914.683 | 54.266.863 | Finame | 4.563 | 14.073 |
| Carteira Própria | 61.870.668 | 54.219.222 | OUTRAS OBRIGAÇÕES | 572.198 | 810.568 |
| Vinculados à Prestação de Garantias | 44.015 | 47.641 | Sociais e Estatutárias | 21.250 | 170.000 |
| OPERAÇÕES DE ARRENDAMENTO MERCANTIL (Nota 7) | (8.733) | (25.345) | Fiscais e Previdenciárias (Nota 15a) | 21.366 | 6.312 |
| Operações de Arrendamentos a Receber: | | | Diversas (Nota 15b) | 529.582 | 634.256 |
| - Setor Privado | 787.647 | 981.766 | | | |
| Rendas a Apropriar de Arrendamento Mercantil | (752.399) | (924.720) | EXIGÍVEL A LONGO PRAZO | 10.289.127 | 65.198.549 |
| Provisão para Créditos de Arrendamento Mercantil de Liquidação Duvidosa | (43.981) | (82.391) | RECURSOS DE EMISSÃO DE TÍTULOS (Nota 12) | 8.899.974 | 63.647.236 |
| OUTROS CRÉDITOS | 69.061 | 90.014 | Recursos de Debêntures | 8.899.974 | 63.647.236 |
| Rendas a Receber | 20 | 30 | OBRIGAÇÕES POR REPASSES DO PAÍS - INSTITUIÇÕES OFICIAIS (Nota 13a) | 1.248 | 5.711 |
| Diversos (Nota 8) | 69.041 | 89.984 | Finame | 1.248 | 5.711 |
| OUTROS VALORES E BENS | 11.933 | 15.643 | OUTRAS OBRIGAÇÕES | 1.387.905 | 1.545.602 |
| Outros Valores e Bens | 23.552 | 82.940 | Fiscais e Previdenciárias (Nota 15a) | 296.168 | 365.491 |
| Provisões para Desvalorizações | (14.546) | (67.297) | Diversas (Nota 15b) | 1.091.737 | 1.180.111 |
| Despesas Antecipadas | 2.927 | - | | | |
| REALIZÁVEL A LONGO PRAZO | 897.424 | 1.430.167 | PATRIMÔNIO LÍQUIDO (Nota 16) | 3.363.378 | 3.383.472 |
| APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ (Nota 5a) | 1.221 | 384.069 | Capital: | | |
| Aplicações no Mercado Aberto | - | 382.922 | - De Domiciliados no País | 2.312.267 | 2.312.267 |
| Aplicações em Depósitos Interfinanceiros | 1.221 | 1.147 | Reservas de Lucros | 1.051.111 | 1.071.210 |
| OPERAÇÕES DE ARRENDAMENTO MERCANTIL (Nota 7) | (82.509) | (60.839) | Ajuste de Avaliação Patrimonial | - | (5) |
| Operações de Arrendamentos a Receber: | | | | | |
| - Setor Privado | 1.089.032 | 1.199.625 | | | |
| Rendas a Apropriar de Arrendamento Mercantil | (1.089.010) | (1.199.538) | | | |
| Provisão para Créditos de Arrendamento Mercantil de Liquidação Duvidosa | (82.531) | (60.926) | | | |
| OUTROS CRÉDITOS | 978.693 | 1.106.874 | | | |
| Diversos (Nota 8) | 978.693 | 1.106.874 | | | |
| OUTROS VALORES E BENS | 19 | 63 | | | |
| Despesas Antecipadas | 19 | 63 | | | |
| PERMANENTE | 3.454.814 | 3.758.556 | | | |
| INVESTIMENTOS (Nota 9) | 63.382 | 61.629 | | | |
| Participações em Coligadas: | | | | | |
| - No País | 56.937 | 54.814 | | | |
| Outros Investimentos | 15.963 | 26.394 | | | |
| Provisões para Perdas | (9.518) | (19.579) | | | |
| IMOBILIZADO DE USO (Nota 10) | 2.724 | 2.732 | | | |
| Imóveis de Uso | 25.056 | 25.056 | | | |
| Depreciações Acumuladas | (22.332) | (22.324) | | | |
| IMOBILIZADO DE ARRENDAMENTO (Nota 7k) | 3.388.708 | 3.694.195 | | | |
| Bens Arrendados | 5.326.918 | 6.163.143 | | | |
| Depreciações Acumuladas | (1.938.210) | (2.468.948) | | | |
| TOTAL | 66.342.428 | 69.406.662 | TOTAL | 66.342.428 | 69.406.662 |

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

| DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - Em Reais mil | | | | | |
|---|--------------------|-------------------------------------|--------------------|--|--|
| | 2º Semestre 2018 | Exercícios findos em 31 de dezembro | | | |
| | | 2018 | 2017 | | |
| RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA | 1.688.945 | 3.390.671 | 9.678.333 | | |
| Operações de Crédito (Nota 7) | 16.444 | 35.584 | 56.784 | | |
| Operações de Arrendamento Mercantil (Nota 7j) | 599.906 | 1.310.154 | 1.674.373 | | |
| Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários (Nota 6c) | 1.072.595 | 2.044.933 | 7.947.176 | | |
| DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA | (1.580.816) | (3.112.288) | (9.346.021) | | |
| Operações de Captações no Mercado | (1.079.930) | (2.051.989) | (7.944.133) | | |
| Operações de Empréstimos e Repasses (Nota 13b) | (125) | (315) | (654) | | |
| Operações de Arrendamento Mercantil (Nota 7j) | (459.830) | (1.068.453) | (1.424.716) | | |
| Reversão/Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa (Nota 7h) | (40.931) | 8.469 | 23.482 | | |
| RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA | 108.129 | 278.383 | 332.312 | | |
| OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS | (97.387) | (108.426) | 7.288 | | |
| Outras Despesas Administrativas (Nota 17) | (14.338) | (24.310) | (28.170) | | |
| Despesas Tributárias (Nota 18) | (26.792) | (48.540) | (23.804) | | |
| Resultado de Participações em Coligadas e Controladas (Nota 9a) | 1.125 | 2.138 | 3.169 | | |
| Outras Receitas Operacionais (Nota 19) | 58.656 | 89.709 | 96.780 | | |
| Outras Despesas Operacionais (Nota 20) | (115.438) | (127.123) | (40.687) | | |
| RESULTADO OPERACIONAL | 10.742 | 169.957 | 339.600 | | |
| RESULTADO NÃO OPERACIONAL (NOTA 21) | (770) | (12.794) | (33.918) | | |
| RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO SOBRE O LUCRO | 9.972 | 157.163 | 305.682 | | |
| PROVISÃO PARA IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL (Nota 23) | (13.460) | (21.262) | 9.496 | | |
| Provisão para Imposto de Renda | 11.150 | 20.286 | 19.243 | | |
| Provisão para Contribuição Social | 12.442 | 10.574 | 8.500 | | |
| Ativo Fiscal Diferido | (37.052) | (52.122) | (18.247) | | |
| LUCRO/(PREJUÍZO) LÍQUIDO | (3.488) | 135.901 | 315.178 | | |
| Número de ações (Nota 16a) | 23.585 | 23.585 | 23.585 | | |
| Lucro/(Prejuízo) por ação em R\$ | (147,89) | 5.762,18 | 13.363,49 | | |

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

| DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - Em Reais mil | | | | | |
|---|--------------------|-------------------------------------|---------------------|--|--|
| | 2º Semestre 2018 | Exercícios findos em 31 de dezembro | | | |
| | | 2018 | 2017 | | |
| Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais: | | | | | |
| Lucro Líquido antes do Imposto de Renda e Contribuição Social | 9.972 | 157.163 | 305.682 | | |
| Ajustes ao Lucro Líquido antes dos Impostos | 426.813 | 959.539 | 1.264.024 | | |
| Provisão/(Reversão) de Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa | 40.931 | (8.469) | (23.482) | | |
| Depreciação e Amortização | 424.870 | 867.284 | 1.042.114 | | |
| Reversão de Provisões Cíveis e Fiscais | (28.468) | (23.037) | (49.961) | | |
| Resultado de Participações em Coligadas e Controladas | (1.125) | (2.138) | (3.169) | | |
| (Superveniência)/Insuficiência de Depreciação | (11.997) | 114.113 | 270.850 | | |
| Provisão para Desvalorização de Outros Valores e Bens | 1.687 | 10.652 | 27.672 | | |
| Outros | 915 | 1.134 | - | | |
| Lucro Líquido Ajustado antes do Imposto de Renda e Contribuição Social | 436.785 | 1.116.702 | 1.569.706 | | |
| (Aumento)/Redução em Aplicações Interfinanceiras de Liquidez | (37) | 5.745.181 | 8.144.131 | | |
| (Aumento)/Redução em Títulos para Negociação e Instrumentos Financeiros Derivativos | (31.709.711) | (7.647.820) | 29.362.443 | | |
| (Aumento)/Redução em Operações de Arrendamento Mercantil | (8.158) | 13.528 | (22.223) | | |
| (Aumento)/Redução em Outros Créditos e Outros Valores e Bens | 111.789 | 100.756 | (132.418) | | |
| (Aumento)/Redução em Imobilizado de Arrendamento | (391.490) | (686.554) | (519.424) | | |
| Aumento/(Redução) em Depósitos Interfinanceiros | 37.735.398 | 52.113.162 | - | | |
| Aumento/(Redução) em Obrigações por Empréstimos e Repasses | (7.180) | (13.973) | (20.940) | | |
| Aumento/(Redução) em Outras Obrigações | (90.156) | (186.507) | (192.718) | | |
| Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos | - | (31.078) | (186.087) | | |
| Caixa Líquido Proveniente/(Utilizado) das Atividades Operacionais | 6.077.240 | 50.523.397 | 38.002.470 | | |
| Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos: | | | | | |
| Dividendos Recebidos | - | 30 | 39 | | |
| Caixa Líquido Proveniente/(Utilizado) das Atividades de Investimentos | - | 30 | 39 | | |
| Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamentos: | | | | | |
| Aumento/(Redução) em Recursos de Emissão de Debêntures | (6.079.547) | (54.747.262) | (38.305.805) | | |
| Juros sobre o Capital Próprio Pagos | - | (281.350) | - | | |
| Dividendos Pagos | - | - | (19.653) | | |
| Caixa Líquido Proveniente/(Utilizado) das Atividades de Financiamentos | (6.079.547) | (55.028.612) | (38.325.458) | | |
| Aumento/(Redução) de Caixa e Equivalentes de Caixa | (2.307) | (4.505.185) | (322.949) | | |
| Caixa e Equivalentes de Caixa - Início do Período | 5.553 | 4.508.431 | 4.831.380 | | |
| Caixa e Equivalentes de Caixa - Fim do Período | 3.246 | 3.246 | 4.508.431 | | |
| Aumento/(Redução) Líquida de Caixa e Equivalentes de Caixa | (2.307) | (4.505.185) | (322.949) | | |

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

1) CONTEXTO OPERACIONAL

A Bradesco Leasing S.A. - Arrendamento Mercantil ("Bradesco Leasing" ou "Instituição") tem como objetivo a prática das operações de arrendamento mercantil, sendo observadas as disposições da legislação em vigor. É parte integrante da Organização Bradesco ("Organização"), sendo suas operações conduzidas de modo integrado a um conjunto de empresas que atuam nos mercados financeiros e de capitais, utilizando-se dos seus recursos administrativos e tecnológicos e na gestão de riscos. Suas demonstrações contábeis devem ser entendidas neste contexto.

2) APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil (Bacen), e estão em conformidade com as diretrizes contábeis emanadas das Leis nº 4.695/64 (Lei do Sistema Financeiro Nacional) e 6.404/76 (Lei das Sociedades por Ações) com as alterações introduzidas pelas Leis nº 11.638/07 e 11.941/09, para a contabilização das operações, associadas às normas e instruções do Conselho Monetário Nacional ("CMN"), da Comissão de Valores Mobiliários ("CVM"), quando aplicável. Incluem estimativas e premissas, tais como: a mensuração de perdas estimadas com operações de arrendamento mercantil, estimativas do valor justo de determinados instrumentos financeiros; provisões cíveis, fiscais e perdas por redução ao valor recuperável (*impairment*) de ativos não financeiros. Os resultados efetivos podem ser diferentes daqueles estabelecidos por essas estimativas e premissas.

A Administração declara que as divulgações realizadas nas demonstrações contábeis da Bradesco Leasing evidenciam todas as informações relevantes, utilizadas na sua gestão e que as práticas contábeis foram aplicadas de maneira consistente em todos os períodos. As demonstrações contábeis foram aprovadas pelo Conselho de Administração em 30 de janeiro de 2019.

3) PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

a) Moeda funcional e de apresentação

As informações financeiras estão apresentadas em reais, que é a moeda funcional da Bradesco Leasing.

b) Auração do resultado

O resultado é apurado de acordo com o regime de competência, que estabelece que as receitas e despesas devem ser incluídas na apuração dos resultados dos períodos em que ocorrerem, sempre simultaneamente quando se correlacionarem, independentemente de recebimento ou pagamento. As operações com taxas prefixadas são registradas pelo valor de resgate, e as receitas e despesas correspondentes ao período futuro são apresentadas em conta redutora dos respectivos ativos e passivos. As receitas e despesas de natureza financeira são contabilizadas pelo critério *pro rata* dia e calculadas com base no método exponencial. As operações com taxas pós-fixadas ou indexadas a moedas estrangeiras são atualizadas até a data do balanço. As receitas de arrendamento mercantil são calculadas e apropriadas, mensalmente, pelo valor das contraprestações exigíveis no período (Portaria nº 140/84 do Ministério da Fazenda) e considera o ajuste a valor presente das operações de arrendamento mercantil.

Sumário
Caderno Empresarial 2

| BALANÇO | |
|--|---|
| BRADESCO LEASING SA - ARRENDAMENTO MERCANTIL | 2 |

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As análises de sensibilidade foram efetuadas a partir dos cenários elaborados para as respectivas datas, sempre considerando as informações de mercado na época e cenários que afetariam negativamente nossas posições, conforme exemplos abaixo:

- Cenário 1:** Com base nas informações de mercado (B3) foram aplicados choques de 1 ponto base para taxa de juros e 1% de variação para preços. Por exemplo: para uma cotação Real/Dólar de R\$ 3,87 foi utilizado um cenário de R\$ 3,91, enquanto para uma taxa de juros prefixada de 1 ano de 6,55% foi aplicado um cenário de 6,56%;
- Cenário 2:** Foram determinados choques de 25% com base no mercado. Por exemplo: para uma cotação Real/Dólar de R\$ 3,87 foi utilizado um cenário de R\$ 3,91, enquanto para uma taxa de juros prefixada de 1 ano de 6,55% foi utilizado um cenário de 8,18%. Os cenários para os demais fatores de risco também representaram choque de 25% nas respectivas curvas ou preços;
- Cenário 3:** Foram determinados choques de 50% com base no mercado. Por exemplo: para uma cotação Real/Dólar de R\$ 3,87 foi utilizado um cenário de R\$ 5,81, enquanto para uma taxa de juros prefixada de 1 ano de 6,55% foi utilizado um cenário de 9,82%. Os cenários para os demais fatores de risco também representaram choque de 50% nas respectivas curvas ou preços.

7) OPERAÇÕES DE ARRENDAMENTO MERCANTIL E PROVISÃO PARA CRÉDITOS DE LIQUIDAÇÃO DUVIDOSA

a) Os contratos de arrendamento mercantil possuem atualização prefixada ou pós-fixada. São contratos de arrendamento financeiro, com cláusula de não-cancelamento e opção de compra.

b) Conciliação da composição da carteira de arrendamento financeiro, a valor presente, com os saldos contábeis:

| | Em 31 de dezembro - R\$ mil | |
|---|-----------------------------|------------------|
| | 2018 | 2017 |
| Arrendamentos financeiros a receber..... | 1.876.679 | 2.181.391 |
| Rendas a apropriar de arrendamentos financeiros a receber..... | (1.841.409) | (2.124.258) |
| Bens arrendados financeiros e perdas em arrendamentos (líquidas) (Nota 7k)..... | 5.326.918 | 6.163.143 |
| Depreciação acumulada sobre bens arrendados financeiros (Nota 7k)..... | (1.938.210) | (2.468.948) |
| - Depreciações acumuladas..... | (2.833.522) | (3.484.083) |
| - Superveniência de depreciação..... | 895.312 | 1.015.135 |
| Valor residual garantido antecipado (Nota 15b)..... | (1.408.244) | (1.563.091) |
| Total do valor presente (1)..... | 2.015.734 | 2.188.237 |

(1) O valor de mercado da carteira de arrendamento mercantil é de R\$ 2.011.292 mil (2017 - R\$ 2.218.480 mil), adotando as taxas de juros praticadas pela Organização em novos contratos de características similares.

d) Composição das operações de crédito por nível de risco e situação de atraso

l) Níveis de risco

| | Em 31 de dezembro - R\$ mil | | | | | | | | | | | | |
|----------------------------|--------------------------------|---|-----|--------|--------|--------|--------|-------|--------|---------------|-------|---------------|-------|
| | Níveis de risco | | | | | | | | | | | | |
| | Operações em curso anormal (3) | | | | | | | | | | | | |
| | AA | A | B | C | D | E | F | G | H | Total em 2018 | % (1) | Total em 2017 | % (1) |
| Parcelas vencidas..... | - | - | 605 | 14.032 | 12.158 | 50.743 | 26.888 | 6.281 | 17.464 | 127.971 | 100,0 | 95.673 | 100,0 |
| 1 a 30..... | - | - | 71 | 2.244 | 489 | 1.374 | 575 | 497 | 858 | 8.108 | 4,8 | 5.341 | 5,6 |
| 31 a 60..... | - | - | 70 | 902 | 485 | 1.353 | 553 | 497 | 1.326 | 5.186 | 4,0 | 5.370 | 5,6 |
| 61 a 90..... | - | - | 69 | 622 | 375 | 1.291 | 538 | 488 | 578 | 3.961 | 3,1 | 6.143 | 6,4 |
| 91 a 180..... | - | - | 198 | 2.193 | 1.196 | 3.626 | 1.548 | 1.448 | 1.905 | 12.114 | 9,5 | 14.178 | 14,8 |
| 181 a 360..... | - | - | 195 | 3.182 | 1.910 | 5.739 | 3.890 | 2.801 | 3.221 | 20.938 | 16,4 | 25.105 | 26,3 |
| Acima de 360..... | - | - | 2 | 4.889 | 7.703 | 37.360 | 19.584 | 550 | 9.576 | 79.664 | 62,2 | 39.536 | 41,3 |
| Parcelas vencidas (2)..... | - | - | 79 | 751 | 1.064 | 5.577 | 1.689 | 2.880 | 6.247 | 18.287 | 100,0 | 30.479 | 100,0 |
| 1 a 14..... | - | - | - | 121 | 124 | 1.286 | 531 | 463 | 506 | 3.031 | 16,6 | 2.197 | 7,2 |
| 15 a 30..... | - | - | 79 | 579 | 382 | 1.222 | 48 | 39 | 386 | 1.635 | 8,9 | 3.619 | 11,9 |
| 31 a 60..... | - | - | - | 51 | 485 | 1.396 | 424 | 499 | 890 | 3.745 | 20,5 | 5.157 | 16,9 |
| 61 a 90..... | - | - | - | - | 73 | 1.351 | 382 | 483 | 696 | 2.985 | 16,3 | 3.942 | 12,9 |
| 91 a 180..... | - | - | - | - | - | 1.422 | 296 | 1.396 | 2.383 | 5.497 | 30,1 | 8.336 | 27,6 |
| 181 a 360..... | - | - | - | - | - | - | - | - | 1.365 | 1.373 | 7,5 | 7.064 | 23,2 |
| Acima de 360..... | - | - | - | - | - | - | - | - | 21 | 21 | 0,1 | 104 | 0,3 |
| Subtotal..... | - | - | 684 | 14.783 | 13.222 | 56.320 | 28.377 | 9.161 | 23.711 | 146.258 | 100,0 | 126.152 | 100,0 |
| Provisão específica..... | - | - | 7 | 444 | 1.322 | 16.896 | 14.188 | 6.412 | 23.711 | 62.980 | 100,0 | 91.963 | 100,0 |

- (1) Relação entre prazos de vencimento e tipo de parcela;
- (2) Para as operações com prazo a decorrer superior a 36 meses, é realizada a contagem em dobro dos períodos de atraso, conforme facultado pela Resolução nº 2.682/99; e
- (3) Para as operações com parcelas vencidas há mais de 14 dias ou empresas que apresentem eventos falimentares, recuperação judicial e reestruturação de dívidas.

| | Em 31 de dezembro - R\$ mil | | | | | | | | | | | | |
|--------------------------------|-------------------------------|---------|-----------|--------|--------|--------|--------|--------|---------|---------------|-------|---------------|-------|
| | Níveis de risco | | | | | | | | | | | | |
| | Operações em curso normal (2) | | | | | | | | | | | | |
| | AA | A | B | C | D | E | F | G | H | Total em 2018 | % (1) | Total em 2017 | % (1) |
| Parcelas vencidas..... | 301.443 | 299.554 | 1.203.721 | 10.881 | 2.210 | 2.341 | 149 | 3.468 | 45.709 | 1.869.476 | 100,0 | 2.062.085 | 100,0 |
| 1 a 30..... | 16.717 | 16.118 | 54.794 | 1.026 | 199 | 119 | 10 | 116 | 453 | 89.552 | 4,8 | 138.166 | 6,7 |
| 31 a 60..... | 16.420 | 13.647 | 53.091 | 990 | 196 | 112 | 5 | 88 | 286 | 84.835 | 4,5 | 101.646 | 4,9 |
| 61 a 90..... | 18.526 | 14.808 | 47.461 | 894 | 137 | 89 | 4 | 86 | 263 | 82.068 | 4,4 | 92.963 | 4,5 |
| 91 a 180..... | 41.730 | 36.594 | 134.197 | 2.491 | 460 | 271 | 13 | 353 | 957 | 217.066 | 11,6 | 262.989 | 12,8 |
| 181 a 360..... | 66.447 | 60.485 | 220.051 | 2.438 | 678 | 500 | 23 | 738 | 3.160 | 354.520 | 19,0 | 404.434 | 19,6 |
| Acima de 360..... | 141.603 | 158.102 | 694.127 | 3.042 | 540 | 1.250 | 94 | 2.087 | 40.570 | 1.041.415 | 55,7 | 1.061.887 | 51,5 |
| Vencidas até 14 dias..... | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Subtotal..... | 301.443 | 299.554 | 1.203.721 | 10.881 | 2.210 | 2.341 | 149 | 3.468 | 45.709 | 1.869.476 | 100,0 | 2.062.085 | 100,0 |
| Provisão genérica..... | - | 1.498 | 12.037 | 326 | 221 | 702 | 75 | 2.428 | 45.709 | 62.996 | 3,3 | 48.574 | 2,4 |
| Total geral em 2018..... | 301.443 | 299.554 | 1.204.405 | 25.664 | 15.432 | 58.661 | 28.526 | 12.629 | 69.420 | 2.015.734 | 100,0 | 2.188.237 | 100,0 |
| Provisão existente..... | 378 | 1.558 | 12.113 | 781 | 1.546 | 17.605 | 14.271 | 8.840 | 69.420 | 126.512 | 6,3 | 143.317 | 6,6 |
| Provisão mínima requerida..... | - | 1.498 | 12.044 | 770 | 1.543 | 17.598 | 14.263 | 8.840 | 69.420 | 125.976 | 6,2 | 143.317 | 6,6 |
| Provisão excedente..... | 378 | 60 | 69 | 11 | 3 | 7 | 8 | - | - | 536 | 0,0 | - | 0,0 |
| Total geral em 2017..... | 282.691 | 418.571 | 1.261.972 | 41.774 | 30.920 | 34.225 | 11.410 | 3.889 | 102.785 | 2.188.237 | 100,0 | 2.188.237 | 100,0 |
| Provisão existente..... | - | 2.435 | 12.686 | 2.287 | 4.310 | 10.387 | 5.705 | 2.722 | 102.785 | 143.317 | 6,6 | 143.317 | 6,6 |
| Provisão mínima requerida..... | - | 2.092 | 12.620 | 1.252 | 3.093 | 10.268 | 5.705 | 2.722 | 102.785 | 140.537 | 6,4 | 140.537 | 6,4 |
| Provisão excedente..... | - | 343 | 66 | 1.035 | 1.217 | 119 | - | - | - | 2.780 | 0,1 | 2.780 | 0,1 |

- (1) Relação entre prazos de vencimento e tipo de parcela; e
- (2) Operações com atraso inferior a 15 dias e que não apresentem eventos falimentares, recuperação judicial e reestruturação de dívidas.

e) Concentração de operações de arrendamento mercantil

| | Em 31 de dezembro - R\$ mil | | | |
|----------------------------------|-----------------------------|-------|-----------|-------|
| | 2018 | % (1) | 2017 | % (1) |
| Maior devedor..... | 78.068 | 3,9 | 77.130 | 3,5 |
| Dez maiores devedores..... | 452.553 | 22,5 | 425.397 | 19,4 |
| Vinte maiores devedores..... | 641.521 | 31,8 | 605.784 | 27,7 |
| Cinquenta maiores devedores..... | 966.963 | 48,0 | 947.757 | 43,3 |
| Cem maiores devedores..... | 1.246.963 | 61,9 | 1.264.191 | 57,8 |

(1) Em relação ao total da carteira - critério Bacen.

f) Setor de atividade econômica

| | Em 31 de dezembro - R\$ mil | | | |
|---|-----------------------------|-------|-----------|-------|
| | 2018 | % | 2017 | % |
| Setor privado..... | 2.015.734 | 100,0 | 2.188.237 | 100,0 |
| Pessoa jurídica..... | 1.931.483 | 95,8 | 2.095.253 | 95,8 |
| Serviços diversos..... | 307.488 | 15,3 | 380.822 | 17,4 |
| Varejo..... | 303.231 | 15,0 | 307.487 | 14,1 |
| Transportes e concessão..... | 250.730 | 12,4 | 298.706 | 13,7 |
| Atividades Imobiliárias e Construção..... | 241.946 | 12,0 | 283.405 | 13,0 |
| Atacado..... | 126.553 | 6,3 | 142.129 | 6,5 |
| Energia elétrica..... | 81.309 | 4,0 | 18.054 | 0,8 |
| Química..... | 78.877 | 3,9 | 55.588 | 2,5 |
| Lazer e turismo..... | 72.541 | 3,6 | 79.770 | 3,6 |
| Alimentícia..... | 62.071 | 3,1 | 83.625 | 3,8 |
| Automobilística..... | 35.125 | 1,8 | 16.180 | 0,7 |
| Siderurgia e metalurgia..... | 17.261 | 0,9 | 22.823 | 1,0 |
| Cooperativa..... | 15.336 | 0,8 | 27.591 | 1,3 |
| Agricultura..... | 13.719 | 0,7 | 21.567 | 1,0 |
| Financeiro..... | 9.902 | 0,5 | 16.219 | 0,7 |
| Bens de capital..... | 8.846 | 0,4 | 9.308 | 0,4 |
| Holding..... | 7.851 | 0,4 | 18.176 | 0,8 |
| Têxtil..... | 6.398 | 0,3 | 10.563 | 0,5 |
| Açúcar e álcool..... | 6.148 | 0,3 | 9.908 | 0,5 |
| Papel e celulose..... | 4.517 | 0,2 | 4.376 | 0,2 |
| Petróleo, derivados e atividades agregadas..... | 439 | 0,0 | 599 | 0,0 |
| Demais setores..... | 281.095 | 13,9 | 288.357 | 13,3 |
| Pessoa física..... | 84.251 | 4,2 | 92.984 | 4,2 |
| Total..... | 2.015.734 | 100,0 | 2.188.237 | 100,0 |

g) Composição da carteira e da provisão para créditos de liquidação duvidosa por nível de risco

| Nível de risco | Em 31 de dezembro - R\$ mil | | | | | |
|--------------------------|-----------------------------|---------|---------------------|--------------|-----------|-------|
| | Saldo da carteira | | | | | |
| | Curso anormal | | Total curso anormal | Curso normal | Total (1) | % |
| AA..... | - | - | - | 301.443 | 301.443 | 15,0 |
| A..... | - | - | - | 299.554 | 299.554 | 14,9 |
| B..... | 79 | 605 | 684 | 1.203.721 | 1.204.405 | 59,7 |
| C..... | 751 | 14.032 | 14.783 | 10.881 | 25.664 | 1,3 |
| Subtotal..... | 830 | 14.637 | 15.467 | 1.815.599 | 1.831.066 | 90,9 |
| D..... | 1.064 | 12.158 | 13.222 | 2.210 | 15.432 | 0,8 |
| E..... | 5.577 | 50.743 | 56.320 | 2.341 | 58.661 | 2,9 |
| F..... | 1.689 | 26.888 | 28.377 | 149 | 28.526 | 1,4 |
| G..... | 2.880 | 6.281 | 9.161 | 3.468 | 12.629 | 0,6 |
| H..... | 6.247 | 17.464 | 23.711 | 45.709 | 69.420 | 3,4 |
| Subtotal..... | 17.357 | 113.334 | 130.691 | 53.877 | 184.668 | 9,1 |
| Total geral em 2018..... | 18.287 | 127.971 | 146.258 | 1.869.476 | 2.015.734 | 100,0 |
| %..... | 0,9 | 6,4 | 7,3 | 92,7 | 94,2 | 100,0 |
| Total geral em 2017..... | 30.479 | 95.673 | 126.152 | 2.062.085 | 2.188.237 | 100,0 |
| %..... | 1,4 | 4,4 | 5,8 | 94,2 | 94,2 | 100,0 |

| Nível de risco | % Mínimo de provisionamento requerido | Provisão | | | | | | | | |
|----------------|---------------------------------------|------------------|--------|------------------|---------------|--------|-------|--------|------|--------|
| | | Mínima requerida | | | Total em 2018 | | | | | |
| | | Específica | | Total específica | Genérica | | Total | | | |
| AA..... | - | - | - | - | - | 378 | 378 | 0,3 | - | 1,7 |
| B..... | 0,5 | - | - | - | - | 1.498 | 60 | 1.558 | 1,2 | 2.435 |
| C..... | 1,0 | 1 | 6 | 7 | 12.037 | 12.044 | 69 | 12.113 | 9,6 | 12.686 |
| D..... | 3,0 | 23 | 421 | 444 | 326 | 770 | 11 | 781 | 0,6 | 2.287 |
| Subtotal..... | - | 24 | 427 | 451 | 13.861 | 14.312 | 518 | 14.830 | 11,7 | 17.408 |
| D..... | 10,0 | 106 | 1.216 | 1.322 | 221 | 1.543 | 3 | 1.546 | 1,2 | 4.310 |
| E..... | 30,0 | 1.673 | 15.223 | 16.896 | 702 | 17.598 | 7 | 17.605 | 13,9 | 10.387 |
| F..... | 50,0 | 844 | 13.344 | 14.188 | 75 | 14.263 | 8 | 14.271 | 11,9 | 5.705 |
| G..... | 70,0 | 2.016 | 4.39 | | | | | | | |

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Table with columns for 2018 and 2017, showing financial results for 'Resultado das operações de arrendamento mercantil' and 'Imobilizado de arrendamento (1)'. Rows include Recreio de arrendamento mercantil, Despesas de arrendamento mercantil, and various assets.

9) INVESTIMENTOS
a) Ajustes decorrentes da avaliação pelo método de equivalência patrimonial dos investimentos foram registrados em contas de resultado, sob a rubrica de "Resultado da equivalência patrimonial".

Table showing investment details with columns for Capital social, Patrimônio líquido, Quantidade de ações/cotas possuídas, Participação no capital, Lucro líquido, Valor contábil, and Resultado de equivalência patrimonial.

(1) A Administração possui avaliação que demonstra que a Instituição possui influência significativa nas investidas, por meio de: representação no conselho de administração e na diretoria; participação nos processos de elaboração de política, inclusive em decisões sobre dividendos; operações materiais entre as partes; e intercâmbio de diretores; e

b) Outros investimentos
Aplicações por incentivos fiscais
Títulos patrimoniais
Outros
Subtotal
Provisão para perdas em outros investimentos
Total

Table with columns for Taxa anual, Custo, Depreciação, and Custo líquido de depreciação for 2018 and 2017, showing details for 'IMOBILIZADO DE USO'.

11) DEPÓSITOS
a) Depósitos interfinanceiros
Depósitos interfinanceiros
Total em 2018
Total em 2017

b) Despesa de captação
Depósitos interfinanceiros
Debêntures (Nota 12c)
Total

Table with columns for Emissão, Valor da operação, Vencimento, Remuneração, and Valor contábil, showing details for 'RECURSOS DE EMISSÃO DE TÍTULOS - DEBÊNTURES'.

Sob nº CVM/SRE/PRO/2005/004, em 15 de abril de 2005, foi arquivado na CVM o Primeiro Programa de Distribuição Pública de Debêntures, com prazo de duração de até 2 anos e limite de R\$ 10.000.000 mil do qual foram realizadas, até 30 de setembro de 2005, as seguintes emissões:

- List of notes explaining specific debt issuances, including details on dates, amounts, interest rates, and terms for various CVM registration numbers.

b) Repactuação de debêntures
Nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e de 2017, não houve repactuação de debêntures.
c) Despesas de debêntures
O montante de despesas de atualização das operações de debêntures no exercício somou R\$ 1.181.823 mil (2017 - R\$ 7.906.441 mil) (Nota 11b).

Table with columns for 1 a 30 dias, 31 a 60 dias, 61 a 90 dias, 91 a 180 dias, 181 a 360 dias, and Acima de 360 dias, showing 'OBRIGAÇÕES POR REPASSES DO PIS'.

14) PROVISÕES, ATIVOS E PASSIVOS CONTINGENTES E OBRIGAÇÕES LEGAIS - FISCAIS E PREVIDENCIÁRIAS
a) Ativos contingentes
Não são reconhecidos contabilmente ativos contingentes.
b) Provisões classificadas como perdas prováveis e obrigações legais-fiscais e previdenciárias
A Instituição é parte em processos judiciais de natureza civil e fiscal, decorrentes do curso normal de suas atividades.

Table with columns for 2018 and 2017, showing 'OUTRAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS' across various service categories.

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN
Contribuição à Cofins
Contribuição ao PIS
Outras
Total

Sumário
Caderno Empresarial 2

Table with columns for BALANÇO and BRADESCO LEASING SA - ARRENDAMENTO MERCANTIL.

Table with columns for Cíveis and Fiscais, showing 'Movimentação das provisões' and 'OUTRAS OBRIGAÇÕES'.

Table with columns for 2018 and 2017, showing 'RESERVAS DE LUCROS'.

Table with columns for 2018 and 2017, showing 'PATRIMÔNIO LÍQUIDO' and 'Reservas de lucros'.

Table with columns for 2018 and 2017, showing 'Dividendos e juros sobre o capital próprio'.

Table with columns for 2018 and 2017, showing 'OUTRAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS'.



Bradesco Leasing S.A. - Arrendamento Mercantil

Empresa da Organização Bradesco

CNPJ 47.509.120/0001-82
Sede: Cidade de Deus, s/nº - Prédio Prata - 2ª Andar - Vila Yara - Osasco - SP

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas,

Submetemos à apreciação de V.Sas. as demonstrações contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de 2018, da Bradesco Leasing S.A. - Arrendamento Mercantil ("Bradesco Leasing" ou "Instituição"), de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às Instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil.

A atuação da Instituição está plenamente integrada à Rede de Agências do Banco Bradesco S.A., mantendo estratégia de diversificação de negócios nos vários segmentos do mercado, assim como parcerias com grandes fabricantes, principalmente nos setores automotivo, aeronáutico e de máquinas e equipamentos, destacando-a como uma das principais arrendadoras no mercado nacional.

No final do exercício, a Bradesco Leasing registrou Lucro Líquido de R\$ 136 milhões, correspondendo a R\$ 5.762,18 por ação e Patrimônio Líquido de R\$ 3.363 milhões, proporcionando rentabilidade anualizada de 4,04% sobre o Patrimônio Líquido. A Instituição não possui acordo de acionistas relativo à política de reinvestimento de lucros e distribuição de dividendos. A Instituição possui participação societária nas empresas Aquarius Holdings Ltda. e Sorrel Participações em Investimentos S.A.

Em 31 de dezembro de 2018, o total de Ativos somava R\$ 66.342 milhões, destacando-se R\$ 61.915 milhões em Títulos e Valores Mobiliários e R\$ 2.016 milhões em Operações de Arrendamento Mercantil de Leasing Financeiro, registrados a valor presente. O total de captações estava representado por R\$ 52.113 milhões de Depósitos Interfinanceiros e R\$ 8.900 milhões de Debêntures e o saldo do Valor Residual Parcelado ou Antecipado das operações

de arrendamento mercantil representava R\$ 1.408 milhões. A Instituição possuía 5.685.170.539 debêntures de sua própria emissão em tesouraria, no valor de R\$ 124.492 milhões. A política de dividendos da Instituição assegura aos acionistas, o dividendo mínimo obrigatório, em cada exercício, de 25% do lucro líquido ajustado, conforme previsto em seu estatuto social.

Em 30 de maio e 26 de dezembro de 2018, foram provisionados Juros Sobre o Capital Próprio aos acionistas, de R\$ 131 milhões e R\$ 25 milhões, respectivamente. O valor provisionado em maio foi pago em 28 de junho de 2018 e a provisão efetuada em dezembro será paga até 30 de dezembro de 2019. Em conformidade com a Instrução nº 381/03, da Comissão de Valores Mobiliários, a Bradesco Leasing, no exercício, não contratou e nem teve serviços prestados pela KPMG Auditores Independentes não relacionados à auditoria externa, em patamar superior a 5% do total dos honorários relativos a serviços de auditoria externa. Outros serviços prestados pelos auditores externos foram de assistência no atendimento de requerimentos relacionados a assuntos fiscais. De acordo com critérios internacionalmente aceitos, a política adotada atende aos princípios que preservam a independência do Auditor, quais sejam: o auditor não deve auditar o seu próprio trabalho, nem exercer funções gerenciais no seu cliente ou promover os interesses deste.

Agradecemos aos nossos clientes o apoio e confiança e aos nossos funcionários e colaboradores a dedicação ao trabalho.

Osasco, SP, 30 de janeiro de 2019.

Diretoria

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO - Em Reais mil

| | 2018 | 2017 | 2018 | 2017 |
|---|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| ATIVO | | | | |
| CIRCULANTE | 61.990.190 | 64.217.939 | 52.889.923 | 824.641 |
| DISPONIBILIDADES (Nota 4) | 3.246 | 5.955 | 52.113.162 | - |
| APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ (Nota 5a) | - | 9.864.809 | 52.113.162 | - |
| Aplicações no Mercado Aberto | - | 9.864.809 | 4.563 | 14.073 |
| TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS E INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVATIVOS (Nota 6) | 61.914.683 | 54.266.869 | 4.563 | 14.073 |
| Carteira Própria | 61.870.668 | 54.219.222 | 572.198 | 810.568 |
| Vinculados à Prestação de Garantias | 44.015 | 47.641 | 21.250 | 170.000 |
| OPERAÇÕES DE ARRENDAMENTO MERCANTIL (Nota 7) | (8.733) | (25.345) | 1.387.905 | 6.312 |
| Operações de Arrendamentos a Receber - Setor Privado | 787.647 | 981.766 | 529.582 | 634.256 |
| Rendas a Apropriar de Arrendamento Mercantil | (752.399) | (924.720) | - | - |
| Provisão para Créditos de Arrendamento Mercantil de Liquidação Duvidosa | (43.981) | (82.391) | 10.289.127 | 65.198.549 |
| OUTROS CRÉDITOS | 69.061 | 90.014 | 8.899.974 | 63.647.236 |
| Rendas a Receber | 20 | 30 | 8.899.974 | 63.647.236 |
| Diversos (Nota 8) | 69.041 | 89.984 | 1.248 | 5.711 |
| OUTROS VALORES E BENS | 11.933 | 15.643 | 1.248 | 5.711 |
| Outros Valores e Bens | 23.552 | 82.940 | 1.387.905 | 1.545.602 |
| Provisões para Depreciações | (11.546) | (67.297) | 296.168 | 365.491 |
| Despesas Antecipadas | 2.927 | - | 1.091.737 | 1.180.111 |
| REALIZÁVEL A LONGO PRAZO | 897.424 | 1.430.167 | 3.363.378 | 3.383.472 |
| APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ (Nota 5a) | 1.221 | 382.922 | 3.363.378 | 3.383.472 |
| Aplicações no Mercado Aberto | 1.221 | 1.147 | - | - |
| OPERAÇÕES DE ARRENDAMENTO MERCANTIL (Nota 7) | (82.509) | (60.839) | 2.312.267 | 2.312.267 |
| Operações de Arrendamentos a Receber - Setor Privado | 1.089.032 | 1.199.625 | 1.051.111 | 1.071.210 |
| Rendas a Apropriar de Arrendamento Mercantil | (1.089.010) | (1.199.538) | - | (5) |
| Provisão para Créditos de Arrendamento Mercantil de Liquidação Duvidosa | (82.531) | (60.926) | - | - |
| OUTROS CRÉDITOS | 978.893 | 1.106.874 | - | - |
| Diversos (Nota 8) | 19 | 63 | - | - |
| OUTROS VALORES E BENS | 19 | 63 | - | - |
| Despesas Antecipadas | 19 | 63 | - | - |
| PERMANENTE | 3.454.814 | 3.758.556 | | |
| INVESTIMENTOS (Nota 9) | 63.382 | 61.629 | | |
| Participações em Coligadas: | | | | |
| - No País | 56.937 | 54.814 | | |
| Outros Investimentos | 15.363 | 28.394 | | |
| Provisões para Perdas | (9.518) | (19.579) | | |
| IMOBILIZADO DE USO (Nota 10) | 2.724 | 2.732 | | |
| Imóveis de Uso | 25.056 | 25.056 | | |
| Depreciações Acumuladas | (22.332) | (22.324) | | |
| IMOBILIZADO DE ARRENDAMENTO (Nota 7k) | 3.388.708 | 3.694.195 | | |
| Bens Arrendados | 5.326.918 | 6.163.143 | | |
| Depreciações Acumuladas | (1.938.210) | (2.468.948) | | |
| TOTAL | 66.342.428 | 69.405.662 | 66.342.428 | 69.405.662 |

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - Em Reais mil

| | 2º Semestre 2018 | Exercícios findos em 31 de dezembro | |
|---|--------------------|-------------------------------------|--------------------|
| | 2018 | 2018 | 2017 |
| RECEITAS DA INTERMEDIACÃO FINANCEIRA | 1.688.945 | 3.390.671 | 9.678.333 |
| Operações de Crédito (Nota 7) | 16.444 | 35.584 | 76.784 |
| Operações de Arrendamento Mercantil (Nota 7) | 599.906 | 1.310.154 | 1.674.373 |
| Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários (Nota 6c) | 1.072.595 | 2.044.933 | 7.947.176 |
| DESPESAS DA INTERMEDIACÃO FINANCEIRA | (1.580.816) | (3.112.288) | (9.346.021) |
| Operações de Captações no Mercado | (1.078.930) | (2.051.869) | (7.944.135) |
| Operações de Empréstimos e Repasses (Nota 13b) | (125) | (315) | (654) |
| Operações de Arrendamento Mercantil (Nota 7) | (459.830) | (1.068.453) | (1.424.716) |
| Reversão/Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa (Nota 7h) | 491.931 | 8.499 | 29.482 |
| RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIACÃO FINANCEIRA | 108.129 | 278.383 | 332.312 |
| OUTRAS RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS | (97.387) | (108.426) | 7.288 |
| Outras Despesas Administrativas (Nota 17) | (14.938) | (24.610) | (28.170) |
| Despesas Tributárias (Nota 18) | (26.792) | (22.540) | (23.585) |
| Resultado de Participações em Coligadas e Controladas (Nota 9a) | 1.125 | 2.138 | 3.169 |
| Outras Receitas Operacionais (Nota 19) | 58.656 | 89.709 | 96.780 |
| Outras Despesas Operacionais (Nota 20) | (115.438) | (127.123) | (40.687) |
| RESULTADO OPERACIONAL | 10.742 | 169.957 | 339.024 |
| RESULTADO NÃO OPERACIONAL (NOTA 21) | (770) | (12.794) | (33.918) |
| RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO SOBRE O LUCRO | 9.972 | 157.163 | 305.682 |
| PROVISÃO PARA IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL (Nota 23) | (13.460) | (21.262) | 9.496 |
| Provisão para Imposto de Renda | 11.150 | 19.243 | 19.243 |
| Provisão para Contribuição Social | 12.442 | 10.574 | 8.500 |
| Ativo Fiscal Diferido | (37.052) | (52.122) | (18.247) |
| LUCRO/(PREJUÍZO) LÍQUIDO | (3.488) | 135.901 | 315.178 |
| Número de ações (Nota 16a) | 23.585 | 23.585 | 23.585 |
| Lucro/(Prejuízo) por ação em R\$ | (147,89) | 5.762,18 | 13.363,49 |

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - Em Reais mil

| | 2º Semestre 2018 | Exercícios findos em 31 de dezembro | |
|---|--------------------|-------------------------------------|---------------------|
| | 2018 | 2018 | 2017 |
| Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais: | | | |
| Lucro Líquido antes do Imposto de Renda e Contribuição Social | 9.972 | 157.163 | 305.682 |
| Ajustes ao Lucro Líquido antes dos Impostos | 426.813 | 959.539 | 1.284.024 |
| Provisão/(Reversão) de Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa | 40.931 | (8.469) | (23.482) |
| Depreciação e Amortização | 424.870 | 867.284 | 1.042.114 |
| Reversão de Provisões Cíveis e Fiscais | (28.468) | (23.037) | (49.961) |
| Resultado de Participações em Coligadas e Controladas | (1.125) | (2.138) | (3.169) |
| (Superveniência)/Insuficiência de Depreciação | (11.897) | 114.113 | 270.850 |
| Provisão para Desvalorização de Outros Valores e Bens | 1.687 | 10.652 | 27.762 |
| Outros | 915 | 1.134 | - |
| Lucro Líquido Ajustado antes do Imposto de Renda e Contribuição Social | 436.785 | 1.116.702 | 1.569.706 |
| (Aumento)/Redução em Aplicações Interfinanceiras de Liquidez | (37) | 5.745.181 | 8.144.131 |
| (Aumento)/Redução em Títulos para Negociação e Instrumentos Financeiros | (31.709.711) | (7.647.820) | 29.362.443 |
| Derivativos | (8.158) | 13.528 | (22.223) |
| (Aumento)/Redução em Operações de Arrendamento Mercantil | (111.789) | 100.756 | (132.418) |
| (Aumento)/Redução em Imobilizado de Arrendamento | (895.490) | (686.554) | (519.424) |
| (Aumento)/Redução em Depósitos Interfinanceiros | 37.735.389 | 52.113.162 | 52.113.162 |
| Aumento/(Redução) em Obrigações por Empréstimos e Repasses | (7.180) | (13.973) | (20.940) |
| Aumento/(Redução) em Outras Obrigações | (90.156) | (186.507) | (192.718) |
| Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos | - | (31.078) | (186.087) |
| Caixa Líquido Proveniente/(Utilizado) das Atividades Operacionais | 6.077.240 | 50.523.397 | 38.002.470 |
| Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos: | | | |
| Dividendos Recebidos | - | 30 | 39 |
| Caixa Líquido Proveniente/(Utilizado) das Atividades de Investimentos | - | 30 | 39 |
| Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamentos: | | | |
| Aumento/(Redução) em Recursos de Emissão de Debêntures | (6.079.547) | (54.747.262) | (38.305.805) |
| Juros sobre o Capital Próprio Pagos | - | (281.350) | - |
| Dividendos Pagos | - | - | (19.653) |
| Caixa Líquido Proveniente/(Utilizado) das Atividades de Financiamentos | (6.079.547) | (55.028.612) | (38.325.458) |
| Aumento/(Redução) de Caixa e Equivalentes de Caixa | (2.307) | (4.505.185) | (322.949) |
| Caixa e Equivalentes de Caixa - Início do Período | 5.553 | 4.508.431 | 4.831.380 |
| Caixa e Equivalentes de Caixa - Fim do Período | 3.246 | 4.508.431 | 4.508.431 |
| Aumento/(Redução) Líquida de Caixa e Equivalentes de Caixa | (2.307) | (4.505.185) | (322.949) |

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - Em Reais mil

| Eventos | Capital Social | | Reservas de Lucros | | Ajustes de Avaliação Patrimonial | Lucros Acumulados | Totais |
|----------------------------------|------------------|----------------|--------------------|-------------|----------------------------------|-------------------|------------------|
| | 2018 | 2017 | Legal | Estututária | | | |
| Saldos em 30.6.2018 | 2.312.267 | 276.851 | 802.748 | - | (8) | - | 3.391.858 |
| Ajustes de Avaliação Patrimonial | - | - | - | - | 8 | - | 8 |
| Prejuízo Líquido | - | - | - | - | - | (3.488) | (3.488) |
| Destinações - Reservas | - | (175) | (28.313) | - | - | 28.488 | - |
| - Juros sobre o Capital Próprio | - | - | - | - | - | (25.000) | (25.000) |
| Saldos em 31.12.2018 | 2.312.267 | 276.676 | 774.435 | - | 35 | - | 3.363.378 |
| Saldos em 31.12.2016 | 2.312.267 | 254.122 | 701.910 | (40) | - | - | 3.268.259 |
| Ajustes de Avaliação Patrimonial | - | - | - | - | 35 | - | 35 |
| Lucro Líquido | - | - | - | - | - | 315.178 | 315.178 |
| Destinações - Reservas | - | 15.759 | 99.419 | - | - | (115.178) | - |
| - Juros sobre o Capital Próprio | - | - | - | - | - | (200.000) | (200.000) |
| Saldos em 31.12.2017 | 2.312.267 | 269.881 | 801.329 | (5) | 5 | - | 3.383.472 |
| Ajustes de Avaliação Patrimonial | - | - | - | - | 5 | - | 5 |
| Lucro Líquido | - | - | - | - | - | 135.901 | 135.901 |
| Destinações - Reservas | - | 6.795 | (26.894) | - | - | 20.099 | - |
| - Juros sobre o Capital Próprio | - | - | - | - | - | (156.000) | (156.000) |
| Saldos em 31.12.2018 | 2.312.267 | 276.676 | 774.435 | - | - | - | 3.363.378 |

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO - Em Reais mil

| Descrição | 2º Semestre | | Exercícios findos em 31 de dezembro | | | |
|---|--------------------|------------------|-------------------------------------|------------------|--------------------|------------------|
| | 2018 | % | 2018 | % | 2017 | % |
| 1 - RECEITAS | 1.590.462 | 4.326,1 | 3.363.925 | 1.635,3 | 9.723.990 | 2.951,3 |
| 1.1) Intermediação Financeira | 1.688.945 | 4.594,0 | 3.405.684 | 1.655,6 | 9.678.333 | 2.937,4 |
| 1.2) Provisão/Reversão para Créditos de Liquidação Duvidosa | (40.931) | (111,3) | 8.469 | 4,1 | 23.482 | 7,1 |
| 1.3) Outras | (57.552) | (156,6) | (50.208) | (24,4) | 22.175 | 6,7 |
| 2 - DESPESAS DE INTERMEDIACÃO FINANCEIRA | (1.539.885) | (4.188,6) | (3.135.750) | (1.524,4) | (9.369.503) | (2.843,7) |
| 3 - INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS | (14.934) | (40,6) | (24.602) | (11,9) | (28.162) | (8,5) |
| Serviços Técnicos Especializados | (2.648) | (7,2) | (4.748) | (2,3) | (5.653) | (1,7) |
| Serviços do Sistema Financeiro | (3.297) | (9,0) | (5.239) | (2,5) | (6.588) | (2,0) |
| Processamento de Dados | (623) | (1,7) | (1.509) | (0,7) | (3.187) | (1,0) |
| Jurídicos Processuais | (5.426) | (14,8) | (8.390) | (4,1) | (5.827) | (1,8) |
| Propaganda, Promoções e Publicidade | (507) | (1,3) | (957) | (0,5) | (937) | (0,3) |
| Contribuições Filantrópicas | (792) | (2,1) | (792) | (0,4) | (1.266) | (0,4) |
| Outras | (1.641) | (4,5) | (2.967) | (1,4) | (4.644) | (1,4) |
| 4 - VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2-3) | 35.643 | 96,9 | 203.573 | 99,0 | 326.325 | 99,0 |

continuação



Bradesco Leasing S.A. - Arrendamento Mercantil

Empresa da Organização Bradesco

CNPJ 47.509.120/0001-82
Sede: Cidade de Deus, s/nº - Prédio Prata - 2ª Andar - Vila Yara - Osasco - SP

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

f) Setor de atividade econômica

| | Em 31 de dezembro - R\$ mil | | Em 31 de dezembro - R\$ mil | |
|--|-----------------------------|--------------|-----------------------------|--------------|
| | 2018 | % | 2017 | % |
| Setor privado | 2.015.734 | 100,0 | 2.188.237 | 100,0 |
| Pessoa jurídica | 1.931.483 | 95,8 | 2.095.253 | 95,8 |
| Serviços diversos | 307.488 | 15,3 | 380.822 | 17,4 |
| Varejo | 303.231 | 15,0 | 307.487 | 14,1 |
| Transportes e concessão | 250.730 | 12,4 | 298.706 | 13,7 |
| Atividades Imobiliárias e Construção | 241.946 | 12,0 | 283.405 | 13,0 |
| Atacado | 126.553 | 6,3 | 142.129 | 6,5 |
| Energia elétrica | 81.309 | 4,0 | 18.054 | 0,8 |
| Química | 78.877 | 3,9 | 55.588 | 2,5 |
| Lazer e turismo | 72.541 | 3,6 | 79.770 | 3,6 |
| Alimentícia | 62.071 | 3,1 | 83.625 | 3,8 |
| Automobilística | 35.125 | 1,8 | 16.180 | 0,7 |
| Siderurgia e metalurgia | 17.261 | 0,9 | 22.823 | 1,0 |
| Cooperativa | 15.336 | 0,8 | 27.591 | 1,3 |
| Agricultura | 13.719 | 0,7 | 21.567 | 1,0 |
| Financeiro | 9.902 | 0,5 | 16.219 | 0,7 |
| Bens de capital | 8.846 | 0,4 | 9.308 | 0,4 |
| Holding | 7.851 | 0,4 | 18.176 | 0,8 |
| Têxtil | 6.398 | 0,3 | 10.563 | 0,5 |
| Açúcar e álcool | 6.148 | 0,3 | 9.908 | 0,5 |
| Papel e celulose | 4.617 | 0,2 | 4.376 | 0,2 |
| Petróleo, derivados e atividades agregadas | 439 | 0,0 | 599 | 0,0 |
| Demais setores | 281.095 | 13,9 | 288.357 | 13,3 |
| Pessoa física | 84.251 | 4,2 | 92.984 | 4,2 |
| Total | 2.015.734 | 100,0 | 2.188.237 | 100,0 |

g) Composição da carteira e da provisão para créditos de liquidação duvidosa por nível de risco

| Nível de risco | Curso anual | | Saldo da carteira | | Em 31 de dezembro - R\$ mil | |
|----------------------------|---------------|----------------|-------------------|------------------|-----------------------------|-------------|
| | Vencidas | Vencidas | Total curso anual | Curso normal | Total (1) | % |
| AA | - | - | - | 301.443 | 301.443 | 15,0 |
| A | - | - | - | 299.554 | 299.554 | 14,9 |
| B | 79 | 605 | 684 | 1.203.721 | 1.204.405 | 59,7 |
| C | 751 | 14.032 | 14.783 | 10.881 | 25.664 | 1,3 |
| Subtotal | 830 | 14.637 | 15.467 | 1.815.599 | 1.831.066 | 90,9 |
| D | 1.064 | 12.158 | 13.222 | 2.210 | 15.432 | 0,8 |
| E | 5.577 | 50.743 | 56.320 | 2.341 | 58.661 | 2,9 |
| F | 1.689 | 26.688 | 28.377 | 149 | 28.526 | 1,4 |
| G | 2.880 | 6.281 | 9.161 | 3.468 | 12.629 | 0,6 |
| H | 6.247 | 17.464 | 23.711 | 45.709 | 69.420 | 3,4 |
| Subtotal | 17.357 | 113.334 | 130.691 | 53.877 | 184.568 | 9,1 |
| Total geral em 2018 | 18.287 | 127.971 | 146.258 | 1.869.476 | 2.015.734 | |
| % | 0,9 | 6,4 | 7,3 | 92,7 | | 100,0 |
| Total geral em 2017 | 30.479 | 95.673 | 126.152 | 2.062.085 | 2.188.237 | |
| % | 1,4 | 4,4 | 5,8 | 94,2 | | 100,0 |

| Nível de risco | % Mínimo de provisionamento requerido | Específica | | Mínima requerida | | Provisão | | Em 31 de dezembro - R\$ mil | |
|----------------------------|---------------------------------------|---------------|---------------|------------------|----------------|--------------|----------------|-----------------------------|----------------|
| | | Vencidas | Vencidas | Total específica | Genérica | Total | Excedente | Total em 2018 | Total em 2017 |
| AA | - | - | - | - | - | - | - | 378 | - |
| A | 0,5 | - | - | - | - | - | - | 1.498 | 60 |
| B | 1,0 | 1 | 6 | 7 | 12.037 | 12.044 | 69 | 12.113 | 9,6 |
| C | 3,0 | 23 | 421 | 444 | 326 | 770 | 11 | 781 | 0,6 |
| Subtotal | 24 | 427 | 451 | 13.861 | 14.312 | 518 | 14.830 | 11,7 | 17.408 |
| D | 10,0 | 106 | 1.216 | 1.322 | 221 | 1.543 | 3 | 1.546 | 1,2 |
| E | 30,0 | 1.673 | 15.223 | 16.896 | 702 | 17.598 | 7 | 17.605 | 13,9 |
| F | 50,0 | 844 | 13.344 | 14.188 | 75 | 14.263 | 8 | 14.271 | 11,3 |
| G | 70,0 | 2.016 | 4.396 | 6.412 | 2.428 | 8.840 | - | 8.840 | 7,0 |
| H | 100,0 | 6.247 | 17.464 | 23.711 | 45.709 | 69.420 | - | 69.420 | 54,9 |
| Subtotal | 10.886 | 51.643 | 62.529 | 49.135 | 111.664 | 18 | 111.682 | 88,3 | 125.909 |
| Total geral em 2018 | 10.910 | 52.070 | 62.980 | 62.996 | 125.976 | 536 | 126.512 | | |
| % | 8,6 | 41,2 | 49,8 | 99,8 | 0,4 | | | 100,0 | |
| Total geral em 2017 | 25.081 | 66.882 | 91.963 | 48.574 | 140.537 | 2.780 | | | 143.317 |
| % | 17,5 | 46,7 | 64,2 | 33,9 | 98,1 | 1,9 | | | |

(1) Inclui o valor dos resíduos das contraprestações, dos resíduos parcelados e final, dos contratos de arrendamento mercantil com cláusula de variação cambial, que estão sendo questionados judicialmente.

h) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa

| | R\$ mil | |
|--|----------------|----------------|
| | 2018 | 2017 |
| Saldo inicial em 1º de Janeiro | 143.317 | 182.031 |
| Reversão líquida de constituição de provisão | (8.469) | (23.482) |
| Baixas para prejuízo | (8.336) | (15.232) |
| Saldo final em 31 de dezembro (Nota 7g) | 126.512 | 143.317 |
| - Provisão específica (1) | 62.990 | 91.963 |
| - Provisão genérica (2) | 62.996 | 48.574 |
| - Provisão excedente (3) | 536 | 2.780 |

- Para as operações que apresentem parcelas vencidas há mais de 14 dias;
- Considerada em razão da classificação do cliente ou da operação e, portanto, não enquadrada no item anterior; e
- A provisão excedente é constituída considerando a experiência da Administração e a expectativa de realização da carteira de créditos, de modo a apurar a provisão total julgada adequada para cobrir os riscos específicos e globais dos créditos, associada à provisão calculada de acordo com a classificação pelos níveis de risco e os respectivos percentuais de provisão estabelecidos como mínimos na Resolução nº 2.682/99 do CMN. A provisão excedente por cliente foi classificada nos níveis de riscos correspondentes (Nota 7g).

i) Recuperação/Renegociação

| | R\$ mil | |
|--|----------------|----------------|
| | 2018 | 2017 |
| Saldo inicial em 1º de Janeiro | 106.473 | 133.200 |
| Renegociação | 127.505 | 124.792 |
| Reccebimentos | (113.803) | (148.039) |
| Baixas | (9.328) | (3.480) |
| Saldo final em 31 de dezembro | 110.847 | 106.473 |
| Provisão para crédito de liquidação duvidosa | 82.656 | 65.890 |
| Percentual sobre a carteira de renegociação | 74,7% | 61,9% |

9) INVESTIMENTOS

a) Ajustes decorrentes da avaliação pelo método de equivalência patrimonial dos investimentos foram registrados em contas de resultado, sob a rubrica de "Resultado da equivalência patrimonial".

| Empresas | Capital social | Patrimônio líquido | Quantidade de ações/cotas possuídas (em milhares) | | Participação no capital social (%) | Lucro líquido | Valor contábil | | Resultado de equivalência patrimonial | |
|---|----------------|--------------------|---|-------|------------------------------------|---------------|----------------|---------------|---------------------------------------|--------------|
| | | | Ações | Cotas | | | 2018 | 2017 | 2018 | 2017 |
| - Aquarius Holdings Ltda. (1) | 50.000 | 93.087 | - | - | 19.5000 | 3.582 | 18.152 | 17.466 | 698 | 1.070 |
| - Serel Participações em Imóveis S.A. (1) (2) | 550.000 | 2.207.784 | 257 | 8.385 | 1.7807 | 80.857 | 38.785 | 37.348 | 1.440 | 2.099 |
| Total | | | | | | 56.937 | 56.937 | 54.814 | 2.138 | 3.169 |

- A Administração possui avaliação que demonstra que a Instituição possui influência significativa nas investidas, por meio de: representação no conselho de administração e na diretoria; participação nos processos de elaboração de política, inclusive em decisões sobre dividendos; operações materiais entre as partes; e intercâmbio de diretores; e
- Investimento inclui deságio de R\$ 528 mil (2017 - R\$ 528 mil).

b) Outros investimentos

| | Em 31 de dezembro - R\$ mil | |
|--|-----------------------------|---------------|
| | 2018 | 2017 |
| Aplicações por incentivos fiscais | 15.557 | 25.988 |
| Títulos patrimoniais | 3 | 3 |
| Outros | 403 | 403 |
| Subtotal | 15.963 | 26.394 |
| Provisão para perdas em outros investimentos | (8.518) | (19.579) |
| Total | 6.445 | 6.815 |

10) MOBILIZAÇÃO DE USO

| | Em 31 de dezembro - R\$ mil | |
|----------------------|-----------------------------|--------------|
| | Taxa anual | Custo |
| Imóveis de uso: | | |
| - Terrenos | 2.714 | 2.714 |
| - Edificações | 4% | (22.332) |
| Total em 2018 | 25.056 | 2.724 |
| Total em 2017 | 25.056 | 2.732 |

11) DEPÓSITOS

| | Em 31 de dezembro - R\$ mil | | | |
|----------------------------|-----------------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| | 1 a 30 dias | 31 a 180 dias | 181 a 360 dias | Total |
| Depósitos interfinanceiros | 15.044.420 | 30.299.017 | 6.769.725 | 52.113.162 |
| Total em 2018 | 15.044.420 | 30.299.017 | 6.769.725 | 52.113.162 |
| % | 28,9 | 58,1 | 13,0 | 100,0 |
| Total em 2017 | | | | |

b) Despesa de captação

| | Exercícios findos em 31 de dezembro - R\$ mil | |
|----------------------------|---|------------------|
| | 2018 | 2017 |
| Depósitos interfinanceiros | 870.166 | 37.692 |
| Debêntures (Nota 12c) | 1.181.823 | 7.906.441 |
| Total | 2.051.989 | 7.944.133 |

12) RECURSOS DE EMISSÃO DE TÍTULOS - DEBÊNTURES

a) A Instituição mantém registros na CVM de emissão para distribuição pública de debêntures escriturais, não conversíveis em ações, da espécie subordinada aos demais credores, remuneradas pela variação dos "Certificados de depósitos interfinanceiros", conforme segue:

| Emissão | Valor da operação | | Remuneração | | Em 31 de dezembro - R\$ mil | |
|--------------------|-------------------|----------------|-------------|------------------|-----------------------------|------|
| | Vencimento | Valor contábil | 2018 | 2017 | 2018 | 2017 |
| Fevereiro/2005 (1) | 4.000.000 | 2025 | 100% CDI | 3.256.410 | 9.856.932 | |
| Fevereiro/2005 (2) | 4.050.000 | 2025 | 100% CDI | 2.621.760 | 7.575.267 | |
| Fevereiro/2005 (3) | 8.775.000 | 2025 | 100% CDI | 1.196.743 | 23.934.775 | |
| Junho/2005 (4) | 6.750.000 | 2028 | 100% CDI | 158.411 | 6.072.548 | |
| Junho/2011 (5) | 4.750.000 | 2026 | 100% CDI | 770.957 | 2.549.246 | |
| Junho/2011 (5) | 4.750.000 | 2021 | 100% CDI | 895.693 | 4.321.413 | |
| Outubro/2012 (6) | 10.000.000 | 2032 | 100% CDI | - | 9.337.055 | |
| Total | 43.075.000 | | | 8.899.974 | 63.647.236 | |

Sob nº CVM/SRE/PRO/2005/004, em 15 de abril de 2005, foi arquivado na CVM o Primeiro Programa de Distribuição Pública de Debêntures, com prazo de duração de até 2 anos e limite de R\$ 10.000.000 mil do qual foram realizadas, até 30 de setembro de 2005, as seguintes emissões:

- Sob nº CVM/SRE/DEB/2005/017, simples, 40.000.000 (1ª emissão), com valor unitário de R\$ 100,00, com data de emissão em 1º de fevereiro de 2005, perfazendo o valor total da emissão de R\$ 4.000.000 mil com prazo de 20 anos, contando da data de emissão, com pagamento dos juros remuneratórios na data de vencimento das debêntures. Em dezembro de 2018 contempla 32.722.368 (2017 - 16.556.117) debêntures em tesouraria, no valor de R\$ 14.641.773 mil (2017 - R\$ 6.960.986 mil).
- Sob nº CVM/SRE/DEB/2005/045, simples, 30.000.000 (3ª emissão), com uma utilização do excedente de 35%, com valor unitário de R\$ 100,00, com data de emissão em 1º de fevereiro de 2005, perfazendo o valor total da emissão de R\$ 4.050.000 mil, com prazo de 20 anos, contando da data de emissão, com pagamento dos juros remuneratórios na data de vencimento das debêntures. Em dezembro de 2018 contempla 34.640.724 (2017 - 22.482.867) debêntures em tesouraria, no valor de R\$ 15.500.151 mil (2017 - R\$ 9.452.875 mil).

- Sob nº CVM/SRE/PRO/2006/003, em 28 de junho de 2006, foi arquivado na CVM o Segundo Programa de Distribuição Pública de Debêntures, com prazo de duração de até 2 anos e limite de R\$ 10.000.000 mil do qual foi realizada, até 31 de março de 2008 a seguinte emissão:
- Sob nº CVM/SRE/DEB/2008/003, simples, 50.000.000 (4ª emissão), com utilização do excedente de 35%, com valor unitário de R\$ 100,00, com data de emissão em 1º de fevereiro de 2006, perfazendo o valor total da emissão de R\$ 6.750.000 mil, com prazo de 20 anos, contando da data de emissão, com pagamento dos juros remuneratórios na data de vencimento das debêntures. Em dezembro de 2018 contempla 85.075.443 (2017 - 30.823.155) debêntures em tesouraria, no valor de R\$ 38.067.397 mil (2017 - R\$ 12.959.532 mil).

- Sob nº CVM/SRE/PRO/2008/002, em 17 de janeiro de 2008, foi arquivado na CVM o Terceiro Programa de Distribuição Pública de Debêntures, com prazo de duração de até 2 anos e limite de R\$ 10.000.000 mil do qual foi realizada, até 31 de março de 2008 a seguinte emissão:
- Sob nº CVM/SRE/DEB/2008/004, simples, 50.000.000 (5ª emissão), com utilização do excedente de 35%, com valor unitário de R\$ 100,00, com data de emissão em 2 de janeiro de 2008, perfazendo o valor total da emissão de R\$ 6.750.000 mil, com prazo de 20 anos, contando da data de emissão, com pagamento dos juros remuneratórios na data de vencimento das debêntures. Em dezembro de 2018 contempla 66.965.533 (2017 - 45.695.640) debêntures em tesouraria, no valor de R\$ 19.847.950 mil (2017 - R\$ 12.726.306 mil).

- Simples, 6ª emissão, duas séries, com data de emissão em 20 de junho de 2011, sendo a 1ª série 95.000.000 debêntures, com valor unitário de R\$ 50,00 na data de emissão até a data da incorporação (20/06/2016), a partir desta data passou para 4.750.000.000 debêntures, com valor unitário de R\$ 1,00, com prazo de 15 anos contados da data de emissão. E a 2ª série 95.000.000 debêntures, com valor unitário de R\$ 50,00 na data de emissão, com prazo de 10 anos contados da data de emissão. Perfazendo, o valor total da emissão de R\$ 9.500.000 mil, com pagamento dos juros remuneratórios na data de vencimento das debêntures. Em dezembro de 2018 contempla 4.379.378.198 (2017 - 3.445.784.107) debêntures em tesouraria, no valor de R\$ 9.109.855 mil (2017 - R\$ 6.735.199 mil) da 1ª série e 86.388.273 (2017 - 50.782.591) debêntures em tesouraria, no valor de R\$ 8.985.121 mil (2017 - R\$ 4.963.034 mil) da 2ª série.

- Sob nº CVM/SRE/DEB/2012/023, em 17 de outubro de 2012, foi registrado na CVM a 7ª emissão de Debêntures simples, com valor total de R\$ 10.000.000 mil, do qual foi realizada, até 30 de junho de 2013, 1.000.000.000, com valor unitário de R\$ 10,00, com data de emissão em 15 de outubro de 2012, perfazendo o valor de R\$ 10.000.000 mil, com prazo de 20 anos, contando da data de emissão, com pagamento dos juros remuneratórios na data de vencimento das debêntures. Em dezembro de 2018 contempla 1.000.000

...continuação



Bradesco Leasing S.A. - Arrendamento Mercantil

Empresa da Organização Bradesco

CNPJ 47.509.120/0001-82

Sede: Cidade de Deus, s/nº - Prédio Prata - 2º Andar - Vila Yara - Osasco - SP

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

c) Dividendos e juros sobre o capital próprio
Aos acionistas estão assegurados juros sobre o capital próprio e/ou dividendo mínimo obrigatório, em cada exercício, que somados não sejam inferiores a 25% do lucro líquido ajustado...

Table with financial data for 2018 and 2017, including Lucro líquido do exercício, Reserves, and Dividendos e juros sobre o capital próprio.

(1) Nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e de 2017 não houve distribuição de dividendos, devido aos juros sobre capital próprio ter sido superior ao mínimo obrigatório...

17) OUTRAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS

Table showing administrative expenses for 2018 and 2017, including legal services, technical services, and depreciation.

18) DESPESAS TRIBUTÁRIAS

Table showing tax expenses for 2018 and 2017, including income tax and contributions.

19) OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS

Table showing other operational income for 2018 and 2017, including financial income and reversal of operational provisions.

20) OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS

Table showing other operational expenses for 2018 and 2017, including provisions and discounts.

(1) Em 2018, inclui R\$ 108.630 mil referente à baixa de depósitos fiscais.

21) RESULTADO NÃO OPERACIONAL

Table showing non-operational results for 2018 and 2017, including rental income and provisions for depreciation.

a) As transações com partes relacionadas (diretas e indiretas) são efetuadas de acordo com a resolução nº 3.750/99 do CMN. A Instituição faz parte da Organização Bradesco, que dispõe de política de transações com partes relacionadas que são divulgadas no site de Relações com Investidores...

Table showing related party transactions for 2018 and 2017, categorized by assets and liabilities.

22) TRANSAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS
As transações com partes relacionadas (diretas e indiretas) são efetuadas de acordo com a resolução nº 3.750/99 do CMN.

b) Remuneração do pessoal-chave da Administração
Anualmente, na Assembleia Geral Ordinária são fixados:
- O montante global anual da remuneração dos Administradores...

Não foi fixada remuneração aos Administradores da Instituição, tendo em vista que todos já recebem remuneração pelas funções que exercem no Banco Bradesco S.A., controlador direto...

23) IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

Table showing income tax and social contribution for 2018 and 2017, including results before and after tax.

(i) Alíquotas vigentes: (i) de 25% para o imposto de renda; (ii) de 15% para a contribuição social e de 20%, de setembro de 2015 até dezembro de 2018...

Table showing current taxes for 2018 and 2017, including income tax and social contribution.

24) OUTRAS INFORMAÇÕES

Table showing other information for 2018 and 2017, including provisions for doubtful debts and tax differences.

d) Previsão de realização dos créditos tributários sobre diferenças temporárias e base negativa de contribuição social

Table showing tax credit and negative base provisions for 2019, 2020, 2021, and 2022.

A projeção de realização de créditos tributários é uma estimativa e não está diretamente relacionada à expectativa de lucros contábeis.

e) Obrigações fiscais diferidas
As obrigações fiscais diferidas no montante de R\$ 296.168 mil (2017 - R\$ 365.491 mil) são relativas à superveniência de depreciação R\$ 223.828 mil...

24) OUTRAS INFORMAÇÕES
a) O seguro dos bens arrendados está vinculado a cláusulas específicas dos contratos de arrendamento mercantil e os possíveis riscos dos bens de uso estão sob a responsabilidade da Instituição.
b) Gerenciamento de riscos
A atividade de gerenciamento de riscos é altamente estratégica em virtude da crescente complexidade dos serviços e produtos...

DIRETORIA

Conselho de Administração

Table listing members of the Board of Directors, including President Luiz Carlos Trabuco Cappi and other members.

Diretoria

Table listing members of the Executive Directorate, including Vice-Presidents and Directors.

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Bradesco Leasing S.A. - Arrendamento Mercantil
Osasco - SP

Opinião com ressalva
Examinamos as demonstrações contábeis da Bradesco Leasing S.A. - Arrendamento Mercantil ("Sociedade") que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2018 e as respectivas demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o semestre e exercício findos nessa data...

Base para Opinião com Ressalva
A Sociedade registra as suas operações e elabora as suas informações contábeis com a observância das diretrizes contábeis estabelecidas pelo Banco Central do Brasil...

Principais assuntos de auditoria
Principais assuntos de auditoria são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercício corrente.

Provisão para créditos de arrendamento mercantil de liquidação duvidosa - PCLD
Conforme mencionado nas notas explicativas nº 9f.VI e 7, para fins de mensuração da provisão para créditos de arrendamento mercantil de liquidação duvidosa...

Como nossa auditoria conduziu esse assunto
Nós avaliamos o desenho e a efetividade operacional dos controles internos relacionados aos processos de aprovação, registro e atualização das operações de arrendamento mercantil...

Outros Assuntos - Demonstração do valor adicionado
As demonstrações do valor adicionado (DVA), referentes ao semestre e exercício findos em 31 de dezembro de 2018, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Sociedade...

Outras informações que acompanham as demonstrações contábeis e o relatório do auditor
A administração da Sociedade é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração.

Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações contábeis
A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil...

Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações contábeis
Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente de ser causada por fraude ou erro...

Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos...

Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe uma incerteza significativa em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Sociedade...

Comunicamos também aos responsáveis pela governança declaração de que cumprimos com as exigências éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicáveis de independência e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independência...



Rodrigo de Mattos Lia
Contador CRC 1SP25218/O-3

SIGA O VALOR NAS REDES SOCIAIS.



@VALOR_ECONOMICO

Osasco, 12 de fevereiro de 2019